
 

民間給与実態統計調査結果の概要  
 

 

平成 16年分の調査結果からみた主要な点は、次のとおりである。  

 

１  平 成 16年 12月 31日 現 在 の 給 与 所 得 者 数 は 、 5,27 1万 人 （ 対 前 年 0.4％ 、

19万人の増加）となっている。また、平成 16年中に民間企業が支払った給与

の総額は 201兆 7,742億円（同▲ 0.9％ ､1兆 9,085億円の減少）で、源泉徴収さ

れた所得税額は 8兆 8,979億円（同 3.6％、 3,060億円の増加）となっている。 

 なお、給与総額に占める税額の割合は 4.4％となっている。  

 

２  １年を通じて勤務した給与所得者については、次のとおりとなっている。  

 

(1) 給与所得者数は、4,453万人（対前年▲ 0.3％、13万人の減少）で、その

平均給与は 439万円（同▲ 1.1％、 5万円の減少）となっている。  

これを男女別にみると、給与所得者数は男性 2,752万人（同▲ 1.8％、

51万人の減少）、女性 1,701万人（同 2.3％、 38万人の増加）で、その平

均給与は男性541万円（同▲0.6％、3万円の減少）、女性274万円（同▲0.4％、

1万円の減少）となっている。  

 

(2) 給与所得者の給与階級別分布をみると、男性では年間給与額 400万円超  

500万円以下の者が 495万人（構成比 18.0％）、女性では 100万円超 200万円

以下の者が 445万人（構成比 26.1％）と最も多くなっている。  

 

(3) 給与所得者のうち、3,808万人が源泉徴収により所得税を納税しており、

その割合は 85.5％となっている。また、その税額は 8兆 7,988億円（対前年

3.9％）となっている。  

 

(4) 給与所得者のうち、年末調整を行った者は  4,095万人となっている。こ

のうち、配偶者控除又は扶養控除の適用を受けた者は 1,708万人で、扶養

人員のある者１人当たりの平均扶養人員は 2.15人となっている。  

 



 

 

Ⅰ 民間給与の動向  
 

 

１ 給与所得者数 
 

平成 16年 12月 31日現在の民間企業の源泉徴収義務者数は 378万件で、前年よ

り 0.8万件（▲ 0.2％）減少している。  

また、給与所得者数は 5,271万人で、前年より 19万人（ 0.4％）増加している

（第 1表参照）。  

 

 

（第１表） 源泉徴収義務者数及び給与所得者数 

 
 

 

 

給与所得者の構成割合を事業所規模別にみると、従事員が 100～ 499人の事業

所が 21.5％で最も多く、また、給与所得者の 49.8％が 100人未満の事業所に属

していることになる (第 2図参照 )。  

同様に、給与所得者の構成割合を企業規模別にみると、個人企業に属する給

与所得者は 6.8％、株式会社に属する給与所得者は 67.7％、その他の法人に属

する給与所得者は 25.5％をそれぞれ占めている (第 3図参照 )。  

源泉徴収義務者数 給与所得者数

伸び率 伸び率

千件 ％ 千人 ％

平成元年分 3,431 2.4 45,087 3.4 

平成６　　 3,799 0.9 50,266 0.6 

　　７　　 3,888 2.3 51,567 2.6 

　　８　　 3,893 0.1 52,036 0.9 

　　９　　 3,905 0.3 52,407 0.7 

　　10　　 3,908 0.1 52,579 0.3 

　　11　　 3,890 ▲ 0.5 52,525 ▲ 0.1 

12 3,810 ▲ 2.1 52,504 ▲ 0.0 

13 3,815 0.1 53,056 1.1 

14 3,804 ▲ 0.3 52,565 ▲ 0.9 

15 3,783 ▲ 0.5 52,522 ▲ 0.1 

16 3,775 ▲ 0.2 52,708 0.4 

区　分



 

 

（第２図）事業所規模別給与所得者数の構成割合  

 

 

（第３図）企業規模別給与所得者数の構成割合  
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２  給与総額及び税額 
 

平成 16年中に民間企業が支払った給与の総額は 201兆 7,742億円で、前年より

1兆 9,085億円 (▲ 0.9％ )減少している。  

また、源泉徴収された所得税額は8兆8,979億円で、前年より3,060億円(3.6％ ) 増

加しており、給与総額に占める税額の割合は 4.4％となっている（第４表及び

第５図参照）。  

 

 
（第４表） 給与総額及び税額 

 

 
 

給 与 総 額 税　　　額 税額割合

(a) 伸び率 (b) 伸び率 (b)／(a)

億円 ％ 億円 ％ ％

平成元年分 1,625,762 8.3 87,342 5.8 5.37

平成６　　 2,072,738 2.0 107,526 ▲ 13.4 5.19

７ 2,131,265 2.8 105,290 ▲ 2.1 4.94

８ 2,161,631 1.4 107,269 1.9 4.96

９ 2,206,165 2.1 121,401 13.2 5.50

10 2,228,375 1.0 100,501 ▲ 17.2 4.51

11 2,174,867 ▲ 2.4 95,923 ▲ 4.6 4.41

12 2,164,558 ▲ 0.5 96,400 0.5 4.45

13 2,147,215 ▲ 0.8 94,898 ▲ 1.6 4.42

14 2,079,134 ▲ 3.2 90,177 ▲ 5.0 4.34

15 2,036,827 ▲ 2.0 85,919 ▲ 4.7 4.22

16 2,017,742 ▲ 0.9 88,979 3.6 4.41

区　分



 

 

（第５図）給与総額及び税額の推移  
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Ⅱ １年を通じて勤務した給与所得者  
 

１ 平均給与 

 

給与所得者のうち、１年を通じて勤務した給与所得者数は 4,453万人であり、

前年に比べ 0.3％減少している。  

これを男女別にみると、男性 2,752万人、女性 1,701万人で、前年に比べ、男

性は 1.8％の減少、女性は 2.3％の増加となっている。  

１年を通じて勤務した給与所得者に支払われた給与の総額は 195兆 4,110億

円であり、前年に比べ 1.4％減少している。  

これを男女別にみると、男性 148兆 8,768億円、女性 46兆 5,343億円で、前年

に比べ、男性は 2.4％の減少、女性は 1.8％の増加となっている。  

１年を通じて勤務した給与所得者の１人当たりの平均給与は 439万円であり、

前年に比べて 1.1％減少している。  

これを男女別にみると、男性 541万円、女性 274万円で、前年に比べて、男性

は 0.6％の減少、女性は 0.4％の減少となっている。  

１年を通じて勤務した給与所得者の平均年齢は 43.5歳（男性 43.6歳 、女性

43.3歳）となっており、また、平均勤続年数は 11.7年 (男性 13.2年、女性 9.3年 )

となっている (第６表及び第７図参照 )。  

 
（第６表）給与総額及び平均給与  

 
 

 

給与所得者数 給 与 総 額 平 均 給 与 平均 平均

伸び率 伸び率 伸び率 年齢 勤続年数

千人 ％ 億円 ％ 千円 ％ 歳 年

平成元年分 38,469 1.5 1,547,965 6.1 4,024 4.6 41.2 11.3

平成６ 43,726 2.2 1,991,594 3.0 4,555 0.7 43.2 11.5

７ 44,394 1.5 2,029,631 1.9 4,572 0.4 42.3 11.7

８ 44,896 1.1 2,068,805 1.9 4,608 0.8 42.4 11.8

９ 45,263 0.8 2,115,080 2.2 4,673 1.4 42.6 11.8

10 45,446 0.4 2,112,088 ▲ 0.1 4,648 ▲ 0.5 42.6 11.9

11 44,984 ▲ 1.0 2,075,188 ▲ 1.7 4,613 ▲ 0.8 42.8 12.0

12 44,939 ▲ 0.1 2,071,594 ▲ 0.2 4,610 ▲ 0.1 42.9 12.0

13 45,097 0.4 2,047,402 ▲ 1.2 4,540 ▲ 1.5 43.0 11.9

14 44,724 ▲ 0.8 2,002,590 ▲ 2.2 4,478 ▲ 1.4 43.3 12.0

　　　　男 28,033 ▲ 0.3 1,525,656 ▲ 1.0 5,442 ▲ 0.7 43.6 13.4

　　15　女 16,628 0.1 456,983 ▲ 0.9 2,748 ▲ 1.0 43.4 9.5

　　　　計 44,661 ▲ 0.1 1,982,639 ▲ 1.0 4,439 ▲ 0.9 43.5 12.0

　　　　男 27,522 ▲ 1.8 1,488,768 ▲ 2.4 5,409 ▲ 0.6 43.6 13.2

　　16　女 17,008 2.3 465,343 1.8 2,736 ▲ 0.4 43.3 9.3

　　　　計 44,530 ▲ 0.3 1,954,110 ▲ 1.4 4,388 ▲ 1.1 43.5 11.7

区　分



 

 

 

 

 

 

（第７図）平均給与及び対前年伸び率の推移  
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〔平均給与の内訳〕  

平均給与 439万円（男性 541万円、女性 274万円）の内訳をみると、平均給料・

手当は 370万円（男性 453万円、女性 235万円）で、平均賞与は 69万円（男性

88万円、女性 38万円）となっている。  

また、平均給料・手当に対する平均賞与の割合（賞与割合）は 18.6％（男

性 19.3％、女性 16.2％）となっている（第８表参照）。  

 

 

 

（第８表）平均給料・手当及び平均賞与   

 

 
 

 

平均給料・手当 平 均 賞 与 平 均 給 与 賞　与

金　額 伸び率 金　額 伸び率 金　額 伸び率 割　合

(a) (b) (a)＋(b) (b)／(a)

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ ％

平成元年分 3,184 4.1 840 6.6 4,024 4.6 26.4

６ 3,658 1.2 897 ▲ 1.3 4,555 0.7 24.5

７ 3,689 0.8 883 ▲ 1.6 4,572 0.4 23.9

８ 3,712 0.6 896 1.5 4,608 0.8 24.1

９ 3,767 1.5 906 1.1 4,673 1.4 24.1

10 3,766 ▲ 0.0 881 ▲ 2.8 4,648 ▲ 0.5 23.4

11 3,798 0.8 816 ▲ 7.4 4,613 ▲ 0.8 21.5

12 3,803 0.1 807 ▲ 1.1 4,610 ▲ 0.1 21.2

13 3,765 ▲ 1.0 775 ▲ 4.0 4,540 ▲ 1.5 20.6

14 3,752 ▲ 0.3 725 ▲ 6.5 4,478 ▲ 1.4 19.3

　　　　男 4,559 ▲ 0.4 883 ▲ 2.6 5,442 ▲ 0.7 19.4

　　15　女 2,354 ▲ 0.2 394 ▲ 5.7 2,748 ▲ 1.0 16.7

　　　　計 3,738 ▲ 0.4 701 ▲ 3.3 4,439 ▲ 0.9 18.8

　　　　男 4,534 ▲ 0.5 875 ▲ 0.9 5,409 ▲ 0.6 19.3

　　16　女 2,354 0.0 382 ▲ 3.0 2,736 ▲ 0.4 16.2

　　　　計 3,701 ▲ 1.0 687 ▲ 2.0 4,388 ▲ 1.1 18.6

区　分



 

 

〔事業所規模別の平均給与〕  

平均給与を事業所規模別にみると、従事員10人未満の事業所においては344

万円 (男性 432万円、女性 243万円 )となっているのに対し、従事員 5,000人以上

の事業所においては 563万円 (男性 721万円、女性 267万円 )となっている（第 9

表参照）。  

 

 

 

 

(第 9表 ) 事業所規模別の平均給与  
 
 

 

平  均 平  均 平  均 賞   与 5,000人以上の事業所を 参     考

給料・ 100とした場合の指数 平均 平均勤

　手当 賞  与 給  与 割   合 平均給料 平    均

(ａ) (ｂ) (ｂ)/(ａ) 　・手当 賞    与 年齢 続年数

（事業所規模）  千円 千円 千円 ％ 歳 年

男 4,081 234 4,315 5.7 75 13 47.9 14.1

1　～　  9 人 女 2,240 194 2,434 8.7 102 41 49.3 14.0

計 3,228 216 3,444 6.7 75 16 48.6 14.0

男 4,454 445 4,900 10.0 82 25 45.2 12.1

10  ～  29 人 女 2,480 327 2,807 13.2 113 69 43.7 9.3

計 3,732 402 4,134 10.8 87 30 44.6 11.1

   30～ 男 4,304 675 4,979 15.7 79 38 43.6 11.3

女 2,330 367 2,697 15.8 106 78 42.6 7.7

30 99人 計 3,565 560 4,125 15.7 83 42 43.2 9.9

  100～ 男 4,475 1,012 5,487 22.6 83 57 42.1 12.4

女 2,433 490 2,922 20.1 111 104 41.0 7.5

499人 計 3,716 818 4,534 22.0 86 62 41.7 10.6

人   500～ 男 4,643 1,260 5,903 27.1 86 71 41.8 13.8

女 2,492 560 3,053 22.5 114 118 39.6 7.8

999人 計 3,909 1,021 4,930 26.1 91 77 41.0 11.8

1,000～ 男 5,023 1,510 6,533 30.1 93 85 41.8 15.0

女 2,321 516 2,837 22.2 106 109 39.8 7.5

以 4,999人 計 4,084 1,164 5,248 28.5 95 88 41.1 12.4

5,000人 男 5,421 1,785 7,206 32.9 100 100 40.0 15.8

女 2,192 473 2,665 21.6 100 100 40.0 7.5

以上 計 4,297 1,328 5,625 30.9 100 100 40.0 12.9

上 男 4,664 1,138 5,802 24.4 86 64 42.1 13.2

計 女 2,365 467 2,831 19.7 108 99 41.0 7.6

計 3,831 895 4,726 23.3 89 67 41.7 11.1

男 4,534 875 5,409 19.3 84 49 43.6 13.2

合　　　　計 女 2,354 382 2,736 16.2 107 81 43.3 9.3

計 3,701 687 4,388 18.6 86 52 43.5 11.7

区      分



 

 

〔企業規模別の平均給与〕  

平均給与を企業規模別にみると、資本金  2,000万円未満の株式会社におい

ては 393万円 (男性 471万円、女性 255万円 )となっているのに対し、資本金 10

億円以上の株式会社においては 613万円 (男性 723万円、女性 308万円 )となって

いる。  

なお、個人企業においては 257万円（男性 322万円、女性 223万円 )となって

いる (第 10表参照 )。  

 

（第 10表）企業規模別の平均給与  

 

 

平  均 平  均 平  均  賞   与 10億円以上の事業所を 参     考

給料・ 100とした場合の指数 平 均 平均勤

手  当 賞  与 給  与  割   合 平均給料 平    均

 (ａ)  (ｂ) (ｂ)/(ａ)   ・手当 賞    与 年 齢 続年数

（企業規模） 千円 千円 千円 ％ 歳 年

男 2,928 288 3,215 9.8 53 17 42.4 11.5

  個       人 女 1,969 262 2,230 13.3 80 43 47.3 13.4

計 2,303 271 2,574 11.8 49 19 45.6 12.8

2,000万円 男 4,291 413 4,705 9.6 78 24 45.3 12.1

女 2,337 214 2,552 9.2 95 35 46.0 9.9

株 未満 計 3,585 341 3,927 9.5 76 24 45.6 11.3

式 2,000万円以上 男 4,204 599 4,802 14.2 76 35 44.2 12.1

会 女 2,229 284 2,514 12.7 90 46 43.1 8.3

社 5,000万円未満 計 3,599 502 4,101 13.9 77 35 43.9 10.9

5,000万円以上 男 4,224 781 5,005 18.5 77 45 42.2 11.7

女 2,201 326 2,527 14.8 89 53 40.6 7.2

1億円未満 計 3,564 632 4,196 17.7 76 44 41.7 10.2

資 1億円以上 男 4,635 1,113 5,747 24.0 84 65 41.4 13.3

本 女 2,264 406 2,670 17.9 92 66 39.5 6.9

金 10億円未満 計 3,875 887 4,762 22.9 83 62 40.8 11.3

階 男 5,501 1,724 7,225 31.3 100 100 41.2 16.6

級 10億円以上 女 2,463 614 3,078 24.9 100 100 38.5 8.4

別 計 4,695 1,430 6,125 30.5 100 100 40.5 14.4

男 4,663 974 5,637 20.9 85 56 42.9 13.5

 計 女 2,316 361 2,678 15.6 94 59 42.1 8.4

計 3,923 781 4,704 19.9 84 55 42.7 11.9

男 4,354 623 4,977 14.3 79 36 46.2 12.2

その他の法人 女 2,556 463 3,020 18.1 104 75 44.0 9.4

計 3,471 544 4,015 15.7 74 38 45.1 10.8

男 4,534 875 5,409 19.3 82 51 43.6 13.2

合　　　　計 女 2,354 382 2,736 16.2 96 62 43.3 9.3

計 3,701 687 4,388 18.6 79 48 43.5 11.7

区      分



 

 

〔業種別の平均給与〕  

平均給与を業種別にみると、最も高いのは化学工業の 562万円、次いで金融

保険・不動産業の 548万円となっており、給与の最も低いのは農林水産・鉱業

の 306万円となっている（第 11図参照）。  

 

 

（第 11図）業種別の平均給与  
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〔年齢階層別の平均給与〕  

平均給与を年齢階層別にみると、男性では 55歳未満までは年齢が高くなる

に従い平均給与も高くなり、50～ 54歳の階層（ 660万円）が最も高くなってい

るが、女性では年齢による較差はあまり顕著ではない  (第 12図参照 )。  

 

 

（第 12図）年齢階層別の平均給与  
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〔勤続年数別の平均給与〕  

平均給与を勤続年数別にみると、 35年未満までは勤続年数が長くなるに従

い高くなり、勤続年数 30～ 34年の階層 (691万円 ) が最も高くなっている。  

なお、勤続年数による較差は男性に比べ女性は比較的小さい（第 13図参照）。 

 

 

（第 13図）勤続年数別の平均給与  
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２ 給与階級別分布  
 

１年を通じて勤務した給与所得者  4,453万人について、給与階級別分布をみ

ると、300万円超 400万円以下の者が  757万人（構成比 17.0％）で最も多く、次

いで 200万円超 300万円以下の者が 703万人（同 15.8％）となっている。  

 男性では年間給与額 400万円超 500万円以下の者が 495万人（同 18.0％）と最

も多く、次いで 300万円超 400万円以下の者の 483万人（同 17.5％）となってい

る。  

女性では 100万円超 200万円以下の者が 445万人（同 26.1％）と最も多く、次

いで 200万円超 300万円以下の者の 391万人（同 23.0％）となっている (第 14表参

照 )。  

 

（第 14表）給与階級別給与所得者数・構成比  

 

 

区           分 平成12年分 平成13年分 平成14年分 平成15年分 平成16年分
千人 % 千人 % 千人 % 千人 % 千人 %

  100万円以下  500 1.8 551 1.9 530 1.9 606 2.2 632 2.3
  100万円超   200万円以下 1,368 4.8 1,406 5.0 1,396 5.0 1,522 5.4 1,768 6.4
  200万円超   300万円以下 2,708 9.5 2,849 10.1 3,075 10.9 3,121 11.1 3,118 11.3
  300万円超   400万円以下 4,816 17.0 4,935 17.4 5,113 18.2 5,096 18.2 4,826 17.5
  400万円超   500万円以下 5,171 18.2 5,093 18.0 5,006 17.8 4,995 17.8 4,950 18.0
  500万円超   600万円以下 4,050 14.3 4,096 14.5 3,958 14.1 3,863 13.8 3,728 13.5

男   600万円超   700万円以下 2,908 10.2 2,799 9.9 2,721 9.7 2,640 9.4 2,536 9.2
  700万円超   800万円以下 2,090 7.4 2,049 7.2 2,023 7.2 1,994 7.1 1,881 6.8
  800万円超   900万円以下 1,483 5.2 1,410 5.0 1,333 4.7 1,302 4.6 1,257 4.6
  900万円超 1,000万円以下 959 3.4 927 3.3 920 3.3 836 3.0 816 3.0
1,000万円超 1,500万円以下 1,784 6.3 1,715 6.1 1,554 5.5 1,589 5.7 1,520 5.5
1,500万円超 2,000万円以下 388 1.4 345 1.2 326 1.2 307 1.1 312 1.1
2,000万円超 163 0.6 167 0.6 160 0.6 163 0.6 179 0.7

計 28,389 100.0 28,342 100.0 28,114 100.0 28,033 100.0 27,522 100.0
  100万円以下  2,465 14.9 2,568 15.3 2,593 15.6 2,692 16.2 2,785 16.4
  100万円超   200万円以下 3,914 23.7 4,090 24.4 4,011 24.1 4,201 25.3 4,447 26.1
  200万円超   300万円以下 4,113 24.8 4,028 24.0 3,988 24.0 3,926 23.6 3,913 23.0
  300万円超   400万円以下 3,001 18.1 2,940 17.5 2,883 17.4 2,735 16.4 2,743 16.1
  400万円超   500万円以下 1,469 8.9 1,507 9.0 1,489 9.0 1,475 8.9 1,469 8.6
  500万円超   600万円以下 738 4.5 735 4.4 766 4.6 728 4.4 751 4.4

女   600万円超   700万円以下 317 1.9 355 2.1 369 2.2 322 1.9 327 1.9
  700万円超   800万円以下 218 1.3 205 1.2 203 1.2 215 1.3 218 1.3
  800万円超   900万円以下 108 0.7 126 0.8 106 0.6 115 0.7 125 0.7
  900万円超 1,000万円以下 65 0.4 56 0.3 74 0.4 67 0.4 63 0.4
1,000万円超 1,500万円以下 108 0.7 112 0.7 101 0.6 114 0.7 126 0.7
1,500万円超 2,000万円以下 21 0.1 17 0.1 15 0.1 24 0.1 25 0.1
2,000万円超 15 0.1 14 0.1 12 0.1 14 0.1 16 0.1

計 16,550 100.0 16,754 100.0 16,610 100.0 16,628 100.0 17,008 100.0
  100万円以下  2,965 6.6 3,119 6.9 3,123 7.0 3,298 7.4 3,417 7.7
  100万円超   200万円以下 5,282 11.8 5,496 12.2 5,407 12.1 5,723 12.8 6,215 14.0
  200万円超   300万円以下 6,821 15.2 6,878 15.3 7,063 15.8 7,047 15.8 7,031 15.8
  300万円超   400万円以下 7,817 17.4 7,875 17.5 7,996 17.9 7,830 17.5 7,569 17.0
  400万円超   500万円以下 6,640 14.8 6,600 14.6 6,495 14.5 6,470 14.5 6,418 14.4
  500万円超   600万円以下 4,787 10.7 4,830 10.7 4,724 10.6 4,591 10.3 4,479 10.1

計   600万円超   700万円以下 3,225 7.2 3,153 7.0 3,090 6.9 2,963 6.6 2,863 6.4
  700万円超   800万円以下 2,308 5.1 2,254 5.0 2,226 5.0 2,209 4.9 2,099 4.7
  800万円超   900万円以下 1,591 3.5 1,536 3.4 1,438 3.2 1,417 3.2 1,382 3.1
  900万円超 1,000万円以下 1,024 2.3 983 2.2 994 2.2 904 2.0 879 2.0
1,000万円超 1,500万円以下 1,892 4.2 1,827 4.1 1,656 3.7 1,703 3.8 1,646 3.7
1,500万円超 2,000万円以下 410 0.9 363 0.8 342 0.8 331 0.7 337 0.8
2,000万円超 178 0.4 181 0.4 172 0.4 177 0.4 196 0.4

合　　計 44,939 100.0 45,097 100.0 44,724 100.0 44,661 100.0 44,530 100.0



 

 

〔事業所規模別の給与階級別分布〕  

事業所規模別に給与階級別分布をみると、従事員10人未満の事業所では100

万円超200万円以下の者が22.0％と最も多く、次いで200万円超300万円以下の者

の21.2％となっている。 

これに対して、従事員30人以上の事業所でみると300万円超400万円以下の者

が16.2％と最も多く、次いで400万円超500万円以下の者が15.0％となっている

(第15表参照)。 

 

 

（第 15表）事業所規模別の給与階級別構成割合  

 

 

100万円 200万円 300万円 400万円 500万円 600万円 700万円 800万円 900万円 1,000万円 1,500万円 2,000万円 　

100万円 超 超 超 超 超 超 超 超 超 超 超 超 2,500万円

以下 200万円 300万円 400万円 500万円 600万円 700万円 800万円 900万円 1,000万円 1,500万円 2,000万円 2,500万円 超

以下 以下 以下 以下 以下 以下 以下 以下 以下 以下 以下 以下

（事業所規模） ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

男 3.3 13.8 19.0 20.5 16.6 10.5 4.8 3.6 2.2 1.4 2.9 0.9 0.3 0.2 100

1　～　  9 人 女 19.7 31.6 23.8 12.2 5.8 2.9 1.1 1.0 0.6 0.2 0.8 0.1 0.1 0.0 100

計 10.9 22.0 21.2 16.6 11.6 7.0 3.1 2.4 1.4 0.9 1.9 0.5 0.2 0.1 100

男 2.8 7.1 15.5 22.6 19.6 12.2 5.9 4.2 2.5 1.7 3.8 1.2 0.3 0.5 100

10  ～  29 人 女 15.1 24.5 26.6 17.1 7.7 3.4 1.8 1.2 0.6 0.5 1.1 0.3 0.1 0.1 100

計 7.3 13.5 19.5 20.6 15.2 9.0 4.4 3.1 1.8 1.2 2.8 0.9 0.2 0.4 100

   30～ 男 1.9 5.9 13.8 21.7 21.1 13.5 7.8 4.5 2.9 1.6 3.4 1.1 0.3 0.4 100

女 12.4 27.2 27.7 17.6 7.7 3.6 1.1 0.9 0.6 0.3 0.7 0.2 0.1 0.0 100

30 99人 計 5.8 13.9 19.0 20.2 16.1 9.8 5.3 3.1 2.0 1.1 2.4 0.7 0.2 0.3 100

  100～ 男 1.6 4.5 9.2 18.6 20.2 15.2 10.7 7.0 4.3 2.5 4.6 0.9 0.3 0.4 100

女 12.5 22.6 23.8 19.8 10.7 5.3 2.2 1.2 0.9 0.3 0.5 0.1 0.0 0.0 100

499人 計 5.7 11.2 14.6 19.0 16.6 11.5 7.6 4.9 3.0 1.7 3.1 0.6 0.2 0.3 100

人   500～ 男 2.0 3.9 6.1 13.6 18.3 16.3 13.0 9.7 6.0 3.7 5.8 1.1 0.3 0.2 100

女 13.4 22.0 19.3 19.2 12.7 6.8 2.5 1.9 0.7 0.4 0.8 0.1 0.0 0.0 100

999人 計 5.9 10.1 10.6 15.5 16.4 13.0 9.4 7.0 4.2 2.5 4.1 0.8 0.2 0.2 100

1,000～ 男 2.0 3.5 4.6 9.5 14.2 15.2 13.5 11.8 8.5 5.6 9.9 1.4 0.2 0.2 100

女 19.9 24.1 16.8 15.2 10.5 6.6 3.1 1.7 0.9 0.5 0.7 0.1 0.0 0.0 100

以 4,999人 計 8.2 10.7 8.8 11.5 12.9 12.2 9.9 8.3 5.8 3.8 6.7 0.9 0.1 0.1 100

5,000人 男 2.8 3.1 2.9 5.6 10.4 12.9 13.5 13.1 10.5 8.1 14.6 1.9 0.3 0.2 100

女 26.7 26.9 12.1 10.9 9.6 5.5 3.3 2.3 1.3 0.7 0.7 0.1 0.0 0.0 100

以上 計 11.1 11.4 6.1 7.4 10.1 10.3 10.0 9.4 7.3 5.6 9.8 1.3 0.2 0.1 100

上 男 1.9 4.4 8.4 15.6 17.9 14.6 11.1 8.3 5.6 3.7 6.6 1.2 0.3 0.3 100

   　計 女 15.5 24.5 21.9 17.4 9.9 5.2 2.2 1.4 0.8 0.4 0.6 0.1 0.0 0.0 100

計 6.8 11.7 13.3 16.2 15.0 11.2 7.9 5.8 3.9 2.5 4.4 0.8 0.2 0.2 100

男 2.3 6.4 11.3 17.5 18.0 13.5 9.2 6.8 4.6 3.0 5.5 1.1 0.3 0.3 100

合　　　　計 女 16.4 26.1 23.0 16.1 8.6 4.4 1.9 1.3 0.7 0.4 0.7 0.1 0.0 0.0 100

計 7.7 14.0 15.8 17.0 14.4 10.1 6.4 4.7 3.1 2.0 3.7 0.8 0.2 0.2 100

区      分 合   計



 

 

〔企業規模別の給与階級別分布〕  

企業規模別に給与階級別分布をみると、資本金 2,000万円未満の株式会社

では 200万円超 300万円以下の者が 19.8％と最も多く、次いで 300万円超 400万

円以下の者の 19.2％となっている。  

これに対して、資本金 10億円以上の株式会社では 400万円超 500万円以下の

者が 13.1％と最も多く、次いで 500万円超 600万円以下の者の 12.9％となって

いる。  

なお、個人企業では 100万円超 200万円以下の者が 30.1％と最も多く、次い

で 200万円超 300万円以下の者の 25.1％となっている (第 16表参照 )。  

 

（第16表）企業規模別の給与階級別構成割合 

 

 

100万円 200万円 300万円 400万円 500万円 600万円 700万円 800万円 900万円 1,000万円 1,500万円 2,000万円 　

100万円 超 超 超 超 超 超 超 超 超 超 超 超 2,500万円

以下 200万円 300万円 400万円 500万円 600万円 700万円 800万円 900万円 1,000万円 1,500万円 2,000万円 2,500万円 超

以下 以下 以下 以下 以下 以下 以下 以下 以下 以下 以下 以下

（企業規模） ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

男 6.8 20.6 26.3 20.8 13.4 6.1 2.5 1.3 0.8 0.5 0.5 0.3 0.1 0.1 100

  個       人 女 18.7 35.1 24.5 12.1 5.0 2.1 1.1 0.8 0.3 0.1 0.2 0.1 0.0 0.0 100

計 14.6 30.1 25.1 15.1 7.9 3.5 1.5 0.9 0.5 0.2 0.3 0.2 0.0 0.0 100

2,000万円 男 2.4 8.5 16.0 22.7 20.0 12.0 6.1 3.4 2.3 1.4 3.3 1.1 0.3 0.4 100

女 17.8 29.8 26.5 13.0 5.7 2.8 1.0 0.9 0.6 0.4 1.1 0.2 0.1 0.1 100

株 未満 計 8.0 16.2 19.8 19.2 14.8 8.7 4.3 2.5 1.7 1.1 2.5 0.8 0.2 0.3 100

式 2,000万円以上 男 1.8 5.8 13.0 24.0 20.9 14.4 7.9 4.7 2.2 1.4 2.7 0.7 0.3 0.3 100

会 女 14.2 28.7 29.2 16.1 6.4 2.6 0.6 0.8 0.5 0.2 0.4 0.2 0.1 0.0 100

社 5,000万円未満 計 5.6 12.8 18.0 21.6 16.4 10.8 5.6 3.5 1.7 1.0 2.0 0.6 0.2 0.2 100

5,000万円以上 男 1.6 4.5 10.4 21.8 23.3 16.3 9.2 5.0 3.0 1.4 2.4 0.6 0.3 0.3 100

女 14.6 27.2 28.5 18.0 6.9 2.2 0.9 0.7 0.3 0.1 0.4 0.1 0.0 0.1 100

1億円未満 計 5.9 11.9 16.3 20.5 17.9 11.7 6.5 3.6 2.1 1.0 1.7 0.4 0.2 0.2 100

資 1億円以上 男 1.6 3.3 6.1 14.6 20.6 17.8 12.8 8.5 5.3 3.0 5.0 0.9 0.3 0.3 100

本 女 16.5 25.8 21.7 18.6 9.3 4.3 1.6 0.9 0.5 0.1 0.5 0.1 0.0 0.0 100

金 10億円未満 計 6.3 10.5 11.1 15.9 17.0 13.5 9.2 6.0 3.8 2.1 3.6 0.6 0.2 0.2 100

階 男 1.2 1.7 2.2 6.5 13.1 15.0 14.8 13.7 10.0 7.0 12.2 1.7 0.3 0.3 100

級 10億円以上 女 17.2 22.3 14.3 17.4 13.3 7.1 3.6 2.2 1.2 0.6 0.7 0.1 0.0 0.0 100

別 計 5.4 7.2 5.4 9.4 13.1 12.9 11.8 10.7 7.7 5.3 9.2 1.3 0.3 0.3 100

男 1.7 4.8 9.3 16.9 18.7 14.8 10.4 7.6 5.0 3.3 5.9 1.1 0.3 0.3 100

 計 女 16.4 27.0 23.7 16.1 8.3 3.9 1.6 1.1 0.7 0.3 0.7 0.2 0.1 0.0 100

計 6.4 11.8 13.8 16.7 15.4 11.4 7.6 5.5 3.6 2.3 4.2 0.8 0.2 0.3 100

男 3.5 9.9 16.1 19.2 16.2 10.4 6.3 5.1 3.6 2.4 5.2 1.4 0.4 0.4 100

その他の法人 女 15.5 21.5 21.3 17.6 10.6 6.1 2.8 1.7 1.0 0.6 1.0 0.1 0.1 0.1 100

計 9.4 15.6 18.6 18.4 13.4 8.3 4.6 3.5 2.3 1.5 3.1 0.8 0.2 0.2 100

男 2.3 6.4 11.3 17.5 18.0 13.5 9.2 6.8 4.6 3.0 5.5 1.1 0.3 0.3 100

合　　　　計 女 16.4 26.1 23.0 16.1 8.6 4.4 1.9 1.3 0.7 0.4 0.7 0.1 0.0 0.0 100

計 7.7 14.0 15.8 17.0 14.4 10.1 6.4 4.7 3.1 2.0 3.7 0.8 0.2 0.2 100

区      分  合   計



 

 

〔業種別の給与階級別分布〕  

業種別に給与階級別分布をみると、全業種平均では 300万円超 400万円以下

の者が 17.0％と最も多くなっている。  

平均給与の最も高い化学工業とそれに次ぐ金融保険・不動産業及び金属機

械工業では 800万円超の者がそれぞれ 16.4％、 20.6％及び 15.4％と最も多く、

一方、平均給与の最も低い農林水産・鉱業では 100万円超 200万円以下の者が  

33.7％と最も多くなっている（第 17図参照）。  

 

 

 

（第 17図）業種別の給与階級別構成割合  
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600万円超

700万円以

700万円超

800万円以下
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３ 税 額 

 

(1) 納税者数及び税額 

１年を通じて勤務した給与所得者 4,453万人のうち、源泉徴収により所得

税を納税している者は 3,808万人で、その割合は 85.5％となっている。  

また、その税額は 8兆 7,988億円で、納税者の給与総額に占める税額の割

合は 4.79％となっている（第 18表参照）。  

 

 

 

（第 18表）１年を通じて勤務した給与所得者、給与総額及び税額  

 

給 与 所 得 者 数  納税者

区  分 内 納税者 割  合 内 納税者

(ａ) (ｂ) 伸び率 (ｂ)/(ａ) (c) (d) (e) (e)/(c) (e)/(d)

千人 千人 ％ ％ 億円 億円 億円 ％ ％ ％

平成元年分 38,469 33,695 ▲ 1.3 87.6 1,547,965 1,473,643 84,426 3.0 5.45 5.73

平成６ 43,726 39,084 1.9 89.4 1,991,594 1,928,337 111,669 ▲ 7.7 5.61 5.79

　　７　　 44,394 38,814 ▲ 0.7 87.4 2,029,631 1,937,093 101,337 ▲ 9.3 4.99 5.23

　　８　　 44,896 39,189 1.0 87.3 2,068,805 1,972,750 102,797 1.4 4.97 5.21

　　９　　 45,263 39,610 1.1 87.5 2,115,080 2,017,493 114,626 11.5 5.42 5.68

　　10　　 45,446 34,844 ▲12.0 76.7 2,112,088 1,846,237 94,701 ▲17.4 4.48 5.13

　　11　　 44,984 38,780 11.3 86.2 2,075,188 1,946,257 90,528 ▲ 4.4 4.36 4.65

　　12　　 44,939 38,872 0.2 86.5 2,071,594 1,953,491 91,754 1.4 4.43 4.70

13 45,097 38,820 ▲ 0.1 86.1 2,047,402 1,928,125 88,940 ▲ 3.1 4.34 4.61

14 44,724 38,079 ▲ 1.9 85.1 2,002,590 1,871,514 85,539 ▲ 3.8 4.27 4.57

15 44,661 37,667 ▲ 1.1 84.3 1,982,639 1,843,796 84,649 ▲ 1.0 4.27 4.59

16 44,530 38,078 1.1 85.5 1,954,110 1,838,527 87,988 3.9 4.50 4.79

 給   与   総 　額 税     額

伸び率

税 額 割 合 



 

 

(2) 給与階級別の税額 

給与所得者数及び税額を給与階級別にみると、１年を通じて勤務した 

年間給与額800万円超の給与所得者は合計444万人で、全体の給与所得者の 

10.0％にすぎないが、その税額は合計4兆6,442億円で全体の半分以上(52.8％)を占めてい 

る(第 19表参照 )。  

 

 

 

（第 19表）給与階級別の給与所得者数、給与総額及び税額  

 

 

給 与 所 得 者 数 給  与  総  額

  内 納税者    内 納税者

構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

（給与階級） 千人 ％ 千人 ％ 億円 ％ 億円 ％ 億円 ％

  100万円以下 3,417 7.7 517 1.4 27,871 1.4 4,035 0.2 133 0.2

 100万円超

  200万円以下 6,215 14.0 4,435 11.6 91,643 4.7 68,622 3.7 1,376 1.6

 200万円超

  300万円以下 7,031 15.8 6,429 16.9 177,714 9.1 162,766 8.9 4,400 5.0

 300万円超

  400万円以下 7,569 17.0 7,124 18.7 265,144 13.6 249,605 13.6 7,227 8.2

 400万円超

  500万円以下 6,418 14.4 6,063 15.9 287,757 14.7 271,869 14.8 8,352 9.5

 500万円超

  600万円以下 4,479 10.1 4,257 11.2 246,040 12.6 233,877 12.7 7,699 8.7

 600万円超

  700万円以下 2,863 6.4 2,763 7.3 185,399 9.5 178,938 9.7 6,160 7.0

 700万円超

  800万円以下 2,099 4.7 2,058 5.4 156,924 8.0 153,884 8.4 6,199 7.0

40,091 90.0 33,646 88.4 1,438,492 73.6 1,323,596 72.0 41,546 47.2

 800万円超

  900万円以下 1,382 3.1 1,375 3.6 117,160 6.0 116,628 6.3 5,678 6.5

 900万円超

1,000万円以下 879 2.0 877 2.3 83,462 4.3 83,304 4.5 4,716 5.4

1,000万円超

1,500万円以下 1,646 3.7 1,646 4.3 194,437 10.0 194,437 10.6 15,001 17.0

1,500万円超

2,000万円以下 337 0.8 337 0.9 57,900 3.0 57,900 3.1 7,754 8.8

2,000万円超

2,500万円以下 94 0.2 94 0.2 21,078 1.1 21,078 1.1 3,613 4.1

 2,500万円超 102 0.2 102 0.3 41,584 2.1 41,584 2.3 9,680 11.0

4,440 10.0 4,431 11.6 515,621 26.4 514,931 28.0 46,442 52.8

44,530 100.0 38,078 100.0 1,954,110 100.0 1,838,527 100.0 87,988 100.0合   計

税   額

８
０
０
万
円
以
下

８
０
０
万
円
超

区      分

小　　計

小　　計



 

 

４ 年末調整を行った者 

 

(1) 年末調整を行った者数及び扶養人員等 

１年を通じて勤務した給与所得者  4,453万人のうち、年末調整を行った

者は 4,095万人 (92.0％ )となっている。  

このうち、配偶者控除又は扶養控除の適用を受けた者は1,708万人（41.7％）

で、扶養人員のある者１人当たりの平均扶養人員は 2.15人となっている(第

20表参照 )。  

また、配偶者控除のある者についてみると、扶養人員３人 (配偶者及び扶

養親族 2人 )の者が 357万人 (30.3％ )で最も多く、一方、配偶者控除のない者

についてみると、扶養人員 1人 (扶養親族 )の者が 266万人 (50.1％ )で最も多く

なっている (第 21表参照 )。  

 

（第 20表）扶養人員の推移  

 

 

 
 

（第 21表）扶養人員別の給与所得者数  
 

 

平成15年分 平成16年分

伸び率

千人 千人 ％

(a) 41,458 40,948 ▲ 1.2 

(注)

(b) 17,686 17,083 ▲ 3.4 

％ ％

(b)／(a) 42.7 41.7 － 

千人 千人

12,454 11,773 ▲ 5.5 

扶　養　人　員 25,846 24,947 ▲ 3.5 

38,299 36,720 ▲ 4.1 

人 人

(c)／(b) 2.17 2.15 － 

　　（以下第21表、第22表、第23表も同じ）

うち扶養人員のある者

給 与 所 得 者 数

区              分

（注）１年を通じて勤務した給与所得者のうち、年末調整を行った者。

計 (c)

１ 人 当 た り の
平 均 扶 養 人 員

　　割　　　　合　

扶養親族数

配 偶 者 数

構成比 構成比 構成比

（扶養人員） 千人 ％ 千人 ％ 千人 ％

１人 3,368 28.6 2,659 50.1 6,027 35.3

２人 3,158 26.8 1,786 33.6 4,944 28.9

３人 3,571 30.3 651 12.3 4,222 24.7

４人 1,280 10.9 171 3.2 1,452 8.5

５人以上 396 3.4 43 0.8 439 2.6

計 11,773 100.0 5,310 100.0 17,083 100.0

区　分
配偶者控除のある者 配偶者控除のない者 合　　　  計



 

 

(2)  配偶者特別控除 

１年を通じて勤務した給与所得者で年末調整を行った者のうち、配偶者特

別控除の適用を受けた者は 82万人である (第 22表参照 )。  

 

(3) 保険料控除 

１年を通じて勤務した給与所得者で年末調整を行った者のうち、社会保険

料控除、生命保険料控除及び損害保険料控除の適用を受けた者はそれぞれ

3,649万人、3,114万人及び 1,625万人で、１人当たりの平均控除額は、それぞ

れ 509千円、 57千円及び 5千円となっている (第 23表参照 )。  

 

 
（第 22表）配偶者特別控除  

 

 
 

（第 23表）保険料控除  
 

 

　配偶者特別　
　控除適用者　

千人
控 除 適 用 人 員 822

億円
控 除 額 2,352

千円
平 均 控 除 額 286.2

区　　      分

 伸び率

千人 千人 ％

控除適用人員 36,967 36,485 ▲ 1.3 

億円 億円

 社会保険料控除 控 除 額 196,893 185,636 ▲ 5.7 

千円 千円

平 均 控 除 額 532.6 508.8 ▲ 4.5 

千人 千人 ％

控除適用人員 31,967 31,143 ▲ 2.6 

億円 億円

 生命保険料控除 控 除 額 18,267 17,660 ▲ 3.3 

千円 千円

平 均 控 除 額 57.1 56.7 ▲ 0.7 

千人 千人 ％

控除適用人員 16,674 16,253 ▲ 2.5 

億円 億円

 損害保険料控除 控 除 額 919 861 ▲ 6.4 

千円 千円

平 均 控 除 額 5.5 5.3 ▲ 3.6 

区　　　分  平成15年分  平成16年分


